Дело № стр. 23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 07 ноября 2018 года 

Каширский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего федерального судьи Волковой ФИО8

при секретаре судебного заседания Ильиной ФИО9 

с участием государственного обвинителя – помощника Каширского городского прокурора Елисеевой ФИО11

подсудимого ФИО1 ФИО10

защитника – адвоката ФИО2 ФИО12 представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, имеющему регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего ИП ФИО4 - оператором, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Каширского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 116 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 450 часов обязательных работ. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № Каширского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде обязательных работ сроком 396 часов по приговору мирового судьи судебного участка № Каширского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменена на лишение свободы на срок 49 дней с отбыванием наказания в колонии - поселении. Освободился по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 ФИО14 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут ФИО1 ФИО15 находясь у 

<

адрес> нашел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), находящееся в свертке из полимерной пленки и в свертке из фольги, массой 0,83 грамма, то есть в значительном размере. 

Имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства - героин (диацетилморфин), без цели сбыта для личного потребления, в значительном размере, ФИО1 ФИО16 поднял указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), находящееся в свертке из полимерной пленки и в свертке из фольги, массой 0,83 грамма, и затем, имея умысел на незаконное хранение указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), указанной массой, положил в задний правый карман, одетых на нем шорт, и незаконно хранил указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в указанном объеме при себе.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, осуществляя незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,83 грамма, в значительном размере, при себе в заднем правом кармане надетых на нем шорт, находился у 

<

адрес>, где был остановлен сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1 ФИО17 произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут в заднем правом кармане одетых на нем шорт было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), находящееся в свертке из полимерной пленки и в свертке из фольги, массой 0,83 грамма.

Героин внесен в список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размером для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» героин (диацетилморфин), массой более 0,5 грамма, отнесен к значительному размеру.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ подсудимый ФИО1 ФИО18 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО19 согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Учитывая, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 ФИО20 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 ФИО21 преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, согласно которых: он судим, холост, иждивенцев не имеет, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, наблюдается у врача нарколога с диагнозом «синдромом зависимости, вызванный употреблением алкоголя», привлекался к административной ответственности. Помимо этого, при решении вопроса о наказании, суд принимает во внимание заключение амбулаторной первичной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, ФИО1 ФИО22 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иными болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств, в связи с употреблением алкоголя, синдром зависимости. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты клинического обследования о длительном злоупотреблении спиртными напитками со сформировавшимся абстинентным синдромом, высокой толерантностью к алкоголю, нарушением способности контролировать прием алкоголя. Диагноз подтверждается наблюдением нарколога. Указанное психическое расстройство у ФИО1 ФИО23 не сопровождается нарушением мышления, критических способностей, снижением интеллекта и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 ФИО24 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как по своему психическому состоянию опасности для себя и иных лиц, опасности в причинении иного существенного вреда окружающим не представляет. Психическое расстройство ФИО1 ФИО25 к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, не относится. Клинических признаков наркомании не выявлено, в лечении и реабилитации не нуждается (л.д. 50-51). 

Указанное заключение соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований не доверять выводам комиссии экспертов не имеется.

Заключением судебно-химического исследования № Ж от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что при судебно-химическом исследовании биологической среды ФИО1 ФИО26 обнаружено: морфин, димедрол.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд усматривает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО27 признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 ФИО28

Совершенное ФИО1 ФИО29 преступление является умышленным, относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом положений ст.60 УК РФ, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1 ФИО30 наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ему наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания, без дополнительных наказаний с применением ч.5 ст. 62 УК РФ, ст.73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ФИО31 положений ч.6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО1 ФИО32 также не имеется.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 ФИО33 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО1 ФИО34 испытательный срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим примерным поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного ФИО1 ФИО35 исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом, не менять место жительства и работы без уведомления названного органа; не употреблять наркотические средства и психотропные вещества без назначения врача.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 ФИО36 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу наркотическое средство - героин, массой 0,79 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Волкова ФИО38